La Dra. Maria Barceló ha publicat recentment un recull d'inventaris de cases de la Part forana de Mallorca i n'ha fet un estudi sucós que transporta el lector al món rural mallorquí de la baixa edat mitjana, com un viatge detallat per la Mallorca profunda del segle XV.¹⁵ I el P. Gabriel Llompart ha transcrit en el darrer número d'aquest *Bulletí de la Societat Arqueològica Lul·liana* l'inventari d'un mercader del segle XIV, mostrant-nos la reconstrucció hipotètica del seu casal, amb la distribució de totes les seves dependències, la seva utilització, la disposició del seu mobiliari i la seva decoració.¹⁶

La transcripció dels dos documents que presentam no vol ser més que una petita aportació als estudiosos de la vida quotidiana i d'altres aspectes de la societat medieval mallorquina, sense pretensions d'afegir res de nou als valuosos treballs esmentats i a altres que els han precedit. Potser només puguin oferir l'avinentesa de fer un estudi comparatiu de les condicions de vida de dues generacions d'una mateixa família, a un segle de distància una de l'altra.

12 Apèndix documental II.

13 AMSE, 1.33, 1.37, 1.42, i 69.2, f. 42.

14 AMSE, *Capbreu major*, 31.1, f. 27v.

15 BARCELO CRESPI, Maria. *Elements materials de la vida quotidiana a la Mallorca baixmedieval (Part Forana)*. Palma, 1994.

16 LLOMPART, Gabriel. "El albergue de Real Pere en la Ciutat de Mallorques (1383)", *BSAL*, 50 (1944), pàgs. 105-138.

APÈNDIX DOCUMENTAL¹⁷

I

1376, juny, 9

**Inventari de Berenguer Sunyer, menor. Ciutat de Mallorca.
AMSE. Pergamins, 1.17.**

(Línia 1) In Dei nomine et ejus gratia. Amen. Cum, ob doli maculam evitandam omnemque fraudis et suspicionis materiam tollendam, heredes et bonorum successores et alii qui bona regunt aliena teneantur confidere inventarium de bonis quae ad manus ipsorum pervenient, ne bona ipsa periclitari valeant aut alias devastari, et ut privilegiis inventarium conficientibus (2) a jure indultis, possint se gaudere et ubilibet fidem facere occulatam:

Protanto ego Berengarius Sunyerii, mercator, civis Maioric., filius et heres Berengarii Sunyerii, mercatoris, civis Maioric. quondam, prout de dicta mea hereditate constat, serie et tenore ultimi testamenti per dictum quondam patrem meum facti, in posse subscripti not., sub die Mercurii, unde(3) cima mensis aprilis, anno a Nte. Dni. Millessimo Trecentessimo Septuagessimo quinto, sciens et attendens dictum patrem meum, post confectionem dicti sui testamenti, in eodem mense aprilis ab hoc seculo transmigravisse, me eiusdem herede a terra Maioric. absente, et apud partes Vanecie ratione mercaterie moram trahente atque faciente, relictis (4) in dicto suo testamento manumissoribus, scilicet domina Caterina, ejusdem matre aviaque mea, et Petro Sunyerii et Ffrancischo Sunyerii, fratribus dicti patris mei et avunculis meis, et domina Ffrancischa, novercha¹⁸ mea, qui manumissores, pro conservatione bonorum dictae hereditatis atque cautela et securitate, confessim morte dicti Berengarii patris mei secuta, faciendo de ipsis reportorium seu (5) memoriale, omnia bona dicte hereditatis in scriptis redigi et poni fecerunt per Guilelmum Planas, scriptorem juratum, sub Petro de Torderia not. infrascripto, licet inventarium inde non firmassent, cum non essent procuratores mei, cogitantes quod, postquam me certificaverunt de morte patris mei, quod ego confessim redirem Maioric., quod non feci quia non potui usque nunc, quo cum galeris vane(6)ciarum de dictis partibus Vanecie huc Maioric. transmeavi:

Sciens insuper et attendens omnia bona dicte hereditatis, post dictum reportorium factum, remansisse penes dominam Caterinam, aviam meam, atque dominam Caterinam uxorem Galcerandi Moragues quondam, mercatoris, civis Maioric., sororem meam, et sub earum custodia et comanda, queque hodie, in presentia dicti Ffrancischi Sunyerii, (7) avunculi mei, omnia bona in dicto reportorio scripta, unacum dicto reportorio de *coffra in coffra* et de techa in techa recognoscendo, mihi illa restituerunt et *tornarunt* prout in dicto reportorio erant scripta et continuata:

Quapropter ego dictus Berengarius, heres probatus, precedente venerabilis sancte Crucis signo, de bonis dicte hereditatis, juxta anti(8)quam consuetudinem Maioric. in talibus approbatam, facio de bonis dicte hereditatis inventarium seu reportorium in modum qui sequitur:

Primo inveni quoddam hospitium in quo dictus defunctus morabatur, scituatum in parrochia sancte Crucis, satis prope *lotgiā dels plasentins*. Et tenetur sub allodio et directo dominio Reverendi domini Barch[inone]n[sis] Ep[iscop]i (9) ad mercedem de laudimio. Et etiam tenetur per eundem Ep[iscop]u[m] ad censem octo solidorum, quolibet anno sibi solvendorum, in festo [en blanc]. Et affrontatur dictum hospitium ex una parte cum hospitio Francischi Antelm, et partim cum hospitio heredum *den Pavia*, et partim cum

17

Van en cursiva els mots catalans i els catalanismes llatinitzats.

18

Noverca: *madrastra*.

quodam vico vocato *den Bru*,¹⁹ et ex alia parte cum hospicio dicte domine Francische, uxoris dicti quondam patris mei; et ex (10) alia parte cum via publica; et intus hospitium, res sequentes:

Et primo inveni in camera ubi dictus Berengarius Sunyerii jacebat, unum lectum postium.

Item quasdam cortinas circum circa lectum et ante lectum et in *sobrecel*, bipartitas, lividas et *crocras*.²⁰

Item unum **coffrum de pisa** et intus illud, res sequentes:

Et primo quatuor *petias de pannis de cambra*.

Item unam (11) corrigiam torti nigri, cum capitibus argenti et cum duodecim *platonis* argenti.

Item medium *canam panni de scarlatia*.

Item quinque *trocios panni diversorum colorum pro mantis cobri-jas*.

Item unum *forrum panni de cela geneta*.²¹

Item septem palmos panni *de burel*.

Item unum *briallum de fustani*,²² dicti defuncti.

Item unum supertunicale panni lividi clari *de cordelat*,²³ (12) dicti defuncti.

Item unam tunicham albam dicti defuncti.

Item unum supertunicale panni *de cordalat* lividi obscuri.

Item unum supertunicale *de burell*, dicti defuncti.